
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 08/08/2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE AREA TECNICA ED IMPUTAZIONE A 
BILANCIO

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio 2022/2024;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024;

VISTO quanto dispone il Testo Unico degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000, agli articoli 178, 179, 
180 e 181 in merito alle fasi delle entrate, all’accertamento, riscossione e versamento per le entrate 
degli enti locali;

DATO ATTO del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, aggiornato al Decreto 
Ministeriale del 20 maggio 2015, che al punto 3.1 prevede:
“L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal 
soggetto cui è affidata la gestione:
la ragione del credito; 
il titolo giuridico che supporta il credito; 
l’individuazione del soggetto debitore; 
l’ammontare del credito; 
la relativa scadenza. 
L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con 
il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente 
della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di 
previsione.”

Rilevato che nel periodo 30/03/2021 – 01/08/2022 sono divenute esigibili le entrate relative a
- oneri di urbanizzazione per un importo complessivo di € 28.382,32



- oblazioni o sanzioni per opere edilizie da parte di soggetti privati per un importo complessivo di € 
7.074,89

- Indennizzo scoperchiamento scuola materna per un importo complessivo di € 35.061,00
- Contributo regionale per investimenti per rigenerazione urbana per un importo complessivo di € 
129.694,80
il tutto quantificato sulla base delle richieste pervenute e dei permessi rilasciati agli atti dell’ufficio 
tecnico, dai versamenti pervenuti, e/o dagli atti o norme riepilogati nell’allegato elenco: 
Entrata Data Nominativo codice fiscale motivo importo
1570 01/06/2022 Gavazzi Pierangelo

Plebani Maria Teresa
PE/2022/106 oneri 12.328,99

1657 14/06/2022 Immobiliare Mirabella 
s.r.l.

03370380176 PE2022/119 oneri 1.767,78

1658 14/06/2022 Garden Immobiliare 
s.r.l

03371130174 PE2022/119 oneri 1.767,78

1673 16/06/2022 C.F. di Fontana Clelia 
e C. snc

03243150178 PE2022-140 oneri 3.540,55

2269 01/08/2022 Gavazzi Emilio GVZMLE89R25E333V PE2022-156 oneri 8.977,22
TOTALE 28.382,32

Entrata Data Nominativo codice fiscale motivo importo
785 30/03/2022 Scotti Laura CRNMRA66P21C004W PE2021-144 Oblazione 516,00
1553 31/05/2022 Ghidinelli Daniele GHDDNL77T22F704J PE2022-109 Oblazione 516,00
1487 26/05/2022 Peli Francesco PLEFNC75H04E333P PE2022-121 Oblazione 516,00
1608 08/06/2022 Franchi Elena

Lecchi Antonietta
FRNLNE73B48H078G
LCCNNT44M49E333K

PE2022-133 Oblazione 516,00

1673 16/06/2022 C.F. di Fontana Clelia 
e C. snc

03243150178 PE2022-140 Oblazione 3.540,55

1929 04/07/2022 Bono Marina PE2022-155 Oblazione 516,00
2083 15/07/2022 Plebani Ernesto PLBRST77H27E333N PE2021-161 Oblazione 438,34
2097 18/07/2022 Pagnoni Francesco PGNFNC68T28B157H PE2022-168 Oblazione 516,00

TOTALE 7.074,89

Entrata Data Nominativo codice fiscale motivo importo
2084 15/07/2022 XLIC SE BRH 

ITALY
09701450968 Indennizzo 

scoperchiamento scuola 
materna

35.061,00

Entrata Data Nominativo codice fiscale motivo importo
2064 13/07/2022 Regione Lombardia Bando rigenerazione 

urbana – prima tranche
129.694,80

Verificato che i crediti complessivi di cui sopra sono certi ed esigibile e che pertanto si può 
procedere con l’iscrizione della posta contabile a bilancio con imputazione all’esercizio 2022; 
Vista la necessità di assumere il conseguente accertamento d’entrata;
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla Regolarità 
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta in base a quanto 
previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/00;

Richiamati:
- il paragrafo 3 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011;
- l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;
- L’art. 24 del vigente regolamento di contabilità

D E T E R M I N A



1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo

2. Di assumere, ai sensi della predetta normativa e per le motivazioni indicate in premessa i 
seguenti accertamenti d’entrata, imputandoli a bilancio nel seguente modo:

3.
Es. Tit. Tipol. Cat. Cap. Piano dei Conti Descrizione Importo

2022 4 0500 01 0878 E.4.05.01.01.001 Rilascio permesso di costruire - 28.382,32
2022 3 0200 02 0431 E.3.02.02.01.003 Sanzioni 7.074,89
2022 3 0500 01 0745 E.3.05.01.01.001 Indennizzi da assicurazioni non 

ricorrenti
35.061,00

2022 4 0200 01 0898 E.4.02.01.02.001 Contributo regionale per investimenti 
per rigenerazione urbana

129.694,80

4. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio.

5. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

 

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Geom. Giampietro Fongaro



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 08/08/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 22/08/2022, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2022 12629 40500.01.0878 28.382,32
2022 12630 30200.02.0431 7.152,55
2022 12631 30500.01.0745 35.061,00
2022 12632 40200.01.0898 129.694,80

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 22/08/2022   


